
RÉPUBLIQUE DÉMOCRATIQUE DU CONGO

MINISTÈRE DES RESSOURCES HYDRAULIQUES ET DE L’ÉLECTRICITÉ 

Unité de Coordination et de Management des Projets du Ministère 

UCM
Projet d’accès et d’amélioration des services électriques (PAASE/EASE)

Avis d’Appel d’offres (AAO) N° MF - 003/EASE/MERH/UCM/PM/2019

1.  Cet Avis d’appel d’offres fait suite à l’Avis Général de Passation des Marchés paru dans 
le numéro 2949 du 16 au 22 juillet 2017 de « Jeune Afrique »,

2.  Le gouvernement de la République Démocratique du Congo, à travers le Ministère 
de l’Energie et Ressources Hydrauliques (MERH) a reçu un don de l’Association 
Internationale pour le Développement pour fi nancer le Projet d’accès et 
d’amélioration des services électriques (EASE), et à l’intention d’utiliser une partie de 
ce don pour effectuer des paiements au titre du Marché de : Fourniture de 20.850 
compteurs à prépaiement avec système STS dont 16.680 monophasés 
et 4.170 triphasés.

3.  L’Unité de Coordination et de Management des projets du Ministère de l’Energie et 
Ressources Hydrauliques (MERH), en sigle « UCM », sollicite des offres fermées de 
la part de soumissionnaires éligibles et répondant aux qualifi cations requises pour la 
fourniture et l’installation de 20.850 compteurs à prépaiement avec système STS, dont 
16.680 monophasés et 4.170 triphasés.

4.  La passation du Marché sera conduite par Appel d‘offres international (AOI) tel que 
défi ni dans les « Directives : passation des marchés fi nancés par les Prêts de la BIRD 
et les Crédits et Dons de l‘AID », et ouvert à tous les soumissionnaires de pays éligibles 
tels que défi nis dans les Directives.

5.  Les soumissionnaires éligibles et intéressés peuvent obtenir des informations auprès 
de l’UCM, sis au numéro 1022 sur l’avenue des Forces Armées de la RDC (ex-Avenue 
Haut Commandement), dans la concession Zimbali & Gombe River, au 2ème étage de 
l’immeuble à usage administratif, à Kinshasa – Gombe et prendre connaissance des 
documents d’Appel d’offres à l’adresse numéro 1022 mentionnée ci-dessus du lundi à 
vendredi de 9 h00’ à 16h00’ heure locale (heure locale = TU+1). 

6.  Les exigences en matière de qualifi cations sont : 
 a)  Capacité administrative et fi nancière :
  •  le résumé du rapport d’activités de l’entreprise ;
  •  le certifi cat de la chambre de commerce sur l’enregistrement de l’entreprise et 

son siège ;
  •  les états fi nanciers certifi és des trois (3) dernières années (exercices 2016, 2017 

et 2018) ;
  •  l’attestation fi scale en cours de validité pour les Soumissionnaires établis en 

RDC ;
  •  le certifi cat de non faillite ;
  •  la liste et la description des engagements en cours d’exécution comportant leurs 

valeurs en USD, les échéances et les noms des clients ou partenaires ;
  •  liquidités et/ou des facilités de crédit, afi n de satisfaire aux exigences de 

trésorerie du Marché, au moins égales à 500.000 USD ;
  •  au cours des trois (3) dernières années, un chiffre d’affaire annuel moyen 

pour des marchés de fournitures similaires au présent projet égale à au moins 
une fois le montant de l’offre et/ou sur la disposition d’autres ressources 
fi nancières : Attestation bancaire pour Ligne de Crédit.

 b)  Capacité technique :
  •  une attestation de conformité du compteur proposé au protocole STS en 

vigueur ;
  •  un certifi cat de conformité à la dernière version de l’ISO 9001 : Systèmes de 

management de la qualité - Exigences pour la conception, le développement, 
la production, l’installation et le service après-vente ;

  •  une autorisation des fabricants des matériels et équipements (s’il n’est pas 
fabricant) ;

  •  avoir présenté les références, avec justifi cation à l’appui, des marchés de 
fourniture des compteurs d’énergie exécutés au cours des trois (3) dernières 
années (2016, 2017 et 2018) avec au moins un marché similaire (en nature et 
en taille) ou au moins deux (2) marchés des compteurs électriques exécutés 
avec des quantités minimales chacun de 5 000 unités.

    Les justifi cations présentées doivent au minimum comporter les renseignements 
de base suivants : nom du distributeur, nom du projet et brève description, lieu 
de livraison des fournitures, enveloppe fi nancière, durée du projet, dates de 
début de fi n d’exécution, bailleurs de fonds, certifi cat de bonne fi n des travaux. 
La mission similaire ne sera considérée seulement si elle est 
accompagnée d’un certifi cat ou d’une attestation de bonne fi n 
des travaux.

  Lieu de fabrications des matériels proposés.

  Le Soumissionnaire précisera les lieux de fabrication des principales fournitures. Une 
marge de préférence applicable à certaines fournitures fabriquées localement « ne 
sera pas » octroyée aux soumissionnaires éligibles. Voir le document d’Appel d’offres 
pour les informations détaillées.

7.  Les soumissionnaires intéressés peuvent obtenir un dossier d’Appel d’offres complet en 
langue française en formulant une demande écrite à l’adresse mentionnée ci-dessous 
contre un paiement non remboursable de 500 USD (cinq cents dollars américains) ou 
l’équivalent en Franc Congolais (FC) au taux du jour. La méthode de paiement sera 
par versement d’espèces au compte n° 00101 - 00001365574-04 USD intitulé 
« MIN FIN V/C PAASE VENTE DAO » ouvert dans les livres de la Banque 
Commerciale du Congo.

 Code SWIFT : BCDCCDKIXXX 

  Le Dossier d’appel d’offres sera adressé aux soumissionnaires par DHL ou par 
courriel, contre présentation de la preuve de paiement. Les frais d’envoi des dossiers 
aux acheteurs sont en sus et à charge de ces derniers. 

8.  Les offres devront être soumises à l’adresse mentionnée ci-dessous au plus tard 
le vendredi 10 janvier 2020 à 15H00 heure locale (heure locale = 
TU+1). La soumission des offres par voie électronique ne sera pas autorisée. Les 
offres remises en retard ne seront pas acceptées. 

  Les offres seront ouvertes en présence des représentants des soumissionnaires présents 
en personne ou à distance à l’adresse mentionnée ci-dessous le vendredi 10 
janvier 2020 à 15H30 heure locale (heure locale = TU+1).

  Les offres doivent comprendre une garantie de l’offre, pour un montant d’USD 
50.000 (dollars américains cinquante mille) 

9.  L’adresse à laquelle il est fait référence ci-dessus est : 
Ministère des Ressources Hydrauliques et de l’Électricité 

Unité de coordination et de management des projets (UCM) 
1022, Avenue des Forces Armées de la RDC 

(ex-Avenue Haut Commandement), 
Concession Zimbali & Gombe River - 2ème étage du bâtiment

Kinshasa-Gombe (RDC) 
E-mail : info@ucmenergie-rdc.com - Tél. : +(243) 847 824 066

Maximilien MUNGA,
Coordonnateur


